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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 1.005, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de 

março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, a entidade elencada no Anexo II deverá 

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão. 

 

Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o 

Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à 

sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros. 

 

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou 

no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. 
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Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO I 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Cer tificação 

1 01.622.982/0001-16 A ASSOCIAÇÃO ÁGAPE PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL  
São José dos Cam 
pos/SP  

7 1000.039823/2013-04 1272/2017 Renovação 30/08/2010 a 29/08/2015 

2 09.110.115/0001-03 INSTITUIÇÃO CULTURAL EDUCATIVA E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL João Pessoa/PB 71000.031596/2010-18 1275/2017 Renovação 12/05/2010 a 11/05/2015 

3 33.591.793/0001-10 ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA NOSSA SENHORA DO AMPARO Rio de Janeiro/RJ 23000.010498/2012-66 1277/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015 

4 60.991.262/0001-97 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E ASSISTENCIAL MARIA IMACULADA São Paulo/SP 23000.015957/2012-06 972/2017 Renovação 13/05/2014 a 12/05/2019 

5 19.244.102/0001-80 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE 
RAUL SOARES 

Raul Soares/MG 23000.019129/2013-10 1305/2017 Renovação 19/01/2014 a 18/01/2019 

6 52.059.011/0001-40 LAR DA CRIANÇA MARÍLIA Marília/SP 23000.001043/2017-64 462/2017 Renovação 12/04/2014 a 11/04/2019 

7 45.957.099/0001-52 CENTRO SOCIAL MARIANO DE ALVARO DE CARVALHO Álvaro de Carvalho/SP 71000.087274/2011-12 1431/2017 Renovação 10/11/2011 a 09/11/2016 

8 34.354.282/0001-47 INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO LISBOA Rio de Janeiro/RJ 23123.001988/2010-13 1408/2017 Concessão 3 (três) anos 

9 11.413.825/0001-54 ASSOCIAÇÃO A NATUREZA DO ENSINO São Paulo/SP 23123.001308/2011-42 750/2017 Concessão 3 (três) anos 

10 66.058.942/0001-39 
ABC - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E COMUNITÁRIA NOVO 
MUNDO 

São Paulo/SP 23123.003145/2010-51 1292/2017 Renovação 26/10/2012 a 25/10/2017 

11 04.402.167/0001-30 INSTITUTO SOCIO EDUCACIONAL BETEL São Luis/MA 23000.008742/2012-21 1348/2017 Concessão 3 (três) anos 

12 44.897.353/0001-01 INSTITUTO MADRE PAULA ELIZABETE CERIOLI Itapevi/SP 71000.045129/2012-37 1356/2017 Renovação 24/12/2012 a 23/12/2017 

13 08.801.417/0001-65 COLEGIO FERNANDO FERRARI Paulista /PE 23000.002359/2017-73 322/2017 Renovação 25/04/2014 a 24/04/2017 

14 02.583.759/0001-70 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E BENEFICENTE RESSURREIÇÃO Imbituva/PR 23000.002345/2017-50 366/2017 Concessão 3 (três) anos 

15 00.071.159/0001-05 LAR EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA MONT SERRAT Brasília/DF 23000.005778/2014-14 1127/2017 Renovação 11/08/2014 a 10/08/2019 

16 82.804.642/0001-08 FUNDACAO UNIVERSITARIA DO DESENVOLVIMENTO DO OESTE  Chapecó/SC 23123.001759/2010-07 1420/2017 Renovação 30/07/2010 a 29/07/2015 

17 17.763.911/0001-73 INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO LESTE BRASILEIRA Quixadá/CE 23000.014619/2014-19 1346/2017 Concessão 3 (três) anos 

18 50.423.003/0001-06 SOCIEDADE BENEFICENTE VINTE E CINCO DE DEZEMBRO Ribeirão Preto/SP 23123.000205/2011-65 1309/2017 Renovação 26/03/2011 a 25/03/2016 
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ANEXO II 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 01.622.982/0001-16 A ASSOCIAÇÃO ÁGAPE PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL  São José dos Campos/SP 71000.039823/2013-04 1272/2017 

2 45.957.099/0001-52 CENTRO SOCIAL MARIANO DE ALVARO DE CARVALHO Álvaro de Carvalho/SP 71000.087274/2011-12 1431/2 017 

3 66.058.942/0001-39 ABC - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E COMUNITÁRIA NOVO MUNDO São Paulo/SP 23123.003145/2010-51 1292/2017 

 

 

ANEXO III 

 
CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica 

1 09.110.115/0001-03 INSTITUIÇÃO CULTURAL EDUCATIVA E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL João Pessoa/PB 23000.017884/2012-89 1275/  2017 

2 60.991.262/0001-97 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E ASSISTENCIAL MARIA IMACULADA São Paulo/SP 23000.014012/2017-73 972/2017 

3 19.244.102/0001-80 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE RAUL SOARES Raul Soares/MG 23000.012166/2015-69 1305/2017 

5 52.059.011/0001-40 LAR DA CRIANÇA MARÍLIA Marília/SP 23000.005572/2015-75 462/2017 

6 45.957.099/0001-52 CENTRO SOCIAL MARIANO DE ALVARO DE CARVALHO Álvaro de Carvalho/SP 
71000.088441/2013-04  e 

71000.070881/2015-69 
1431/2017 

7 34.354.282/0001-47 INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO LISBOA Rio de Janeiro/RJ 23000.013834/2017-37 1408/2017 

8 11.413.825/0001-54 ASSOCIAÇÃO A NATUREZA DO ENSINO São Paulo/SP 23000.040063/2016-70 750/2017 

7 66.058.942/0001-39 ABC - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E COMUNITÁRIA NOVO MUNDO São Paulo/SP 23000.008825/2015-62 1292/2017 

9 44.897.353/0001-01 INSTITUTO MADRE PAULA ELIZABETE CERIOLI Itapevi/SP 
23000.007113/2013-64 e 

23000.014757/2014-90 
1356/2017 

10 82.804.642/0001-08 FUNDACAO UNIVERSITARIA DO DESENVOLVIMENTO DO OESTE Chapecó/SC 23000.008245/2013-11 1420/2017 

11 50.423.003/0001-06 SOCIEDADE BENEFICENTE VINTE E CINCO DE DEZEMBRO Ribeirão Preto/SP 
23000.041721/2016-41 e 

23000.050364/2016-10 
1309/2017 
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